
Nachuntersuchung der sanierten 
Kanäle in der Stadt SENDAI

ALL LINER ASSOCIATION



Über die Untersuchung

� Ziel
Die Einflüsse der Erdbeben vom März 2011, sowie der zahlreichen

Nachbeben auf die mittels All Liner und All Liner Z sanierten
Kanäle in der Stadt SENDAI, sollen untersucht, die aktuellen
Zustände erfasst, und daraus Erkenntnisse für die ZukunftZustände erfasst, und daraus Erkenntnisse für die Zukunft
gewonnen werden.

� Auswahl des Untersuchungsgebiets
Aus den 16 Objekten, die zwischen dem 15. und 22. Jahr des Kaisers

HEISEI (zwischen 2003 und 2010) saniert wurden, wurden 5
Objekte inkl. durch Fließsand gefährdete Objekte ausgewählt und
untersucht.

� Untersuchungszeitpunkt
August 2011



Über die Untersuchung

� Zusammenfassung der Untersuchung

Sanierung 
in 

Bezeichnung der Projekte Art
DN 
(ϕϕϕϕ)

Anzahl der 
Abschnitte 

Länge 

Untersuchungsbereich 

Mannloch 
Nr. 

Länge 
(m) 

1
H16 

(2004)
OROSHIMACHI 2 CHOME

Verbesserung der Schmutzwasserkanäle 
ALZ 

250
300

7
1

443.85
141.5

13 – 14
–

41.35
-

2
H17

(2005)
Bezirk OROSHIMACHI 
Kanalsanierung 2

AL 250 9 - 4 – 5 38.85

3
H17

(2005)
Bezirk OKADA 

Schmutzwasserkanalsanierung 2
ALZ 

400
450

1
10

13.98
667.11

–
5 – 6

39.53

4
H20

(2008)

KATAHIRA 1 CHOME, ICHIBANCHI 2 
CHOME, 

Sanierung des Mündungsbereichs 
ALZ 600 3 327.2 9 – 10 106.71

5
H20

(2008)

BANSENTSUSEN 
(Bezirk TATEMACHI) 

Sanierung des Mündungsbereichs 
ALZ 760 1 122.4 3 – 4 123.5



Ort der Untersuchung
– Karte –

3

5

4
2

1



Ergebnisse der Untersuchung

� Einflüsse der Erdbeben
Die 5 ausgewählten Abschnitte wurden auf 
Erdbebeneinflüsse untersucht, dabei wurde, wie auf der 
nächsten Seite dargestellt, kein Defekt, und somit auch nächsten Seite dargestellt, kein Defekt, und somit auch 
kein Einfluss der Erdbeben festgestellt.



Ergebnisse der Untersuchung

Sanierung 
in 

Bezeichnung der Projekte Art
DN 
(ϕϕϕϕ)

Untersuchungen 

Liner Mannloch 

Bruch Deformierung 
Verschiebung 
der Anschlüsse 

Überstand 
bzw. Einzug 

Trennung 

1
H16 

(2004)

OROSHIMACHI 2 CHOME
Verbesserung der 

Schmutzwasserkanäle 
ALZ 250 nein nein nein nein nein

1) AL : All Liner ALZ： All Liner Z

2) Da keine Verschiebung von Liner feststellbar ist, kann die Alterung die Ursache sein.

2
H17

(2005)
Bezirk OROSHIMACHI 
Kanalsanierung 2

AL 250 nein nein nein nein
teilweise 

2)

3
H17

(2005)

Bezirk OKADA 
Schmutzwasserkanalsanierung 

2
ALZ 450 nein nein nein nein nein

4
H20

(2008)

KATAHIRA 1 CHOME, 
ICHIBANCHI 2 CHOME, 

Sanierung des 
Mündungsbereichs 

ALZ 600 nein nein nein nein nein

5
H20

(2008)

BANSENTSUSEN 
(Bezirk TATEMACHI) 

Sanierung des 
Mündungsbereichs 

ALZ 760 nein nein nein nein
teilweise 

2)



OROSHIMACHI 2 CHOME 

Verbesserung der Schmutzwasserkanäle

bei 5m kein Defekt
bei 35m kein Defekt



bei 5m kein Defekt

bei 14m 
Baumwurzel am rechten Seitenanschluss

Bezirk OROSHIMACHI Kanalsanierung 2

bei 35m kein Defekt

bei 37m 
Baumwurzel am rechten 
Seitenanschluss



Bezirk OKADA 
Schmutzwasserkanalsanierung 2

bei 5m kein Defekt bei 35m kein Defekt



bei 5m kein Defekt bei 35m kein Defekt

KATAHIRA 1 CHOME, ICHIBANCHI 2 CHOME, 
Sanierung des Mündungsbereichs

bei 65m kein Defekt bei 95m kein Defekt



BANSENTSUSEN (Bezirk TATEMACHI) 

Sanierung des Mündungsbereichs 

bei 5m kein Defekt
bei 35m kein Defekt

bei 65m kein Defekt bei 95m kein Defekt


